

09 Mayıs 2002
TS/BAS/02-34

TÜSİAD: “Bilgi ve iletişim teknolojileri sektörü büyümenin lokomotifini olmalı”

Türk Sanayicileri ve İşadamları Derneği (TÜSİAD) 10-12 Mayıs 2002 tarihlerinde, Ankara’da düzenlenecek olan Bilişim Şurası dolayısıyla yazılı bir açıklama yaptı. Açıklamada şu görüşlere yer verildi:

“Sağlıklı bir ekonomik ve sosyal ortamın yaratılması ve sürdürülebilmesi ancak büyüme ile mümkün olabilir. Ekonomik istikrarın sağlanması, enflasyonun kalıcı olarak düşürülmesi, faizlerin kabul edilebilir seviyeye inmesi büyümenin vazgeçilmez koşullarıdır. Ancak bu koşullar tek başlarına ekonomik büyümeyi sağlamaya yeterli değildir.

Kamu yönetimini yeniden yapılandırarak etkin ve hızlı bir devlete yapısı oluşturmak, yaratıcılığı ve girişimciliği destekleyerek önündeki engelleri kaldırmak, yaygın ve çağdaş vergi sistemini oluşturmak gibi birçok konunun da hızla ele alınarak çözümlenmesi gerekmektedir. Buna paralel olarak, özel sektörün de daha verimli ve küresel rekabete ayak uydurma çabalarını yoğunlaştırması gerekmektedir.

Bu yöndeki gelişmelerin gerek kamu gerek özel sektörde hızla hayata geçirilmesi ülkemizin bilişim sektöründeki yetenekleri ile paralellik göstermektedir. Türkiye, telekom sektörünü sağlıklı bir şekilde özelleştirmiş, her Türk vatandaşının internete kolayca eriştiği, eğitilmiş ve yetenekli insan kaynağına sahip, yaratıcı ve yenilikçi yaklaşımlarla yüksek katma değerli ürün ve hizmet yaratan ve en önemlisi yeni iş alanları yaratarak küresel rekabetle başedebilen bir ülke olmalıdır. Bu noktada, bilgi ve iletişim teknolojileri sektörünün büyümenin lokomotifini olacağı inancını taşımaktayız.

Kamu, özel sektör ve sivil toplum örgütlerinin, sorunları birlikte teşhis etmesi ve iyileştirmelerinden başka yol görülmemektedir. Bu nedenle Başbakanlığın talimatıyla başlatılan, kamu, sivil toplum örgütleri, özel sektör ve üniversitelerin katılımıyla düzenlenen Bilişim Şurası’nı büyük bir takdirle karşılamaktayız. Şura çalışmalarının, bilginin yaratılması, paylaşılması, ekonomik ve sosyal faydaya dönüştürülmesi ve tüm sektörlerle vereceği ivme açısından yararlı sonuçlar doğuracağını umut ediyoruz.

TÜRK SANAYİCİLERİ VE İŞADAMLARI DERNEĞİ
BASIN BÜROSU